provenire est traditum. At quae in utero, vesica, vel inte-
stinis venae arteriaequae sunt, quum eadem genere medica-
menta, ubi exulceratae sunt, requirant, etiam instrumenta
quibus infundantur, metrenchytas, catheterem rectum et
clysterem desiderant. Ad ea vero quae in recto intestino
sunt ulcera, etiam per vesicam, cui sit fistula recta ad finem
annexa, injicere liquatum medicamentum tepidum licet.
Exquiretur itaque remediorum consistentia pro instrumento-
rum specie; neque enim fas est, ejusmodi *instrumentis*
crassa medicamenta infundere, sed humidiora postulant,
atque idcirco mediocriter plerumque calida; proinde sicca
medicamenta magis sunt idonea quam ea quae liquabilia
vocantur, quoniam facile vel arnoglossi, vel alterius ejus
generis succo misceantur. Ejusmodi medicamenta sunt et
crocum et pompholyx et aloe et quae cephalica dicuntur;
in ipso autem primo producendae carnis tempore, quod
suppressionem sanguinis continenter excipit, etiam Lemnia
terra probum medicamentum est.

Ed. Chart. X. [114.]

Ed. Bas. IV. (88.)

Κεφ. η'. Τὰ δ' ἐν τῷ πνεύμονι συριστάμενα τῶν ἐλκῶν χαλεπωτέραν ἔχει τὴν ἴασιν. ἔτιοις δ' οὐ χαλεπὴ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀδύνατος εἶναι δοκεῖ τῷ τε λόγῳ τεκμαιρομένοις καὶ τῇ πείρᾳ· τῷ λόγῳ μὲν, ἐπειδὴ διὰ τὴν ἀνεπρόην ἀεικίνητόν ἐστι σπλάγχχνον ὁ πνεύμων, ἡσυχίας δὲ δεῖ τοῖς μέλλουσιν ἰαθήσεσθαι· τῇ πείρᾳ δ', ὅτι μηδὲ πώποτε μηδένα τῶν τοῦτο παθόντων ἐθεάσαντο θεραπευθέντα. τὸ μὲν δὴ τῆς πείρας, ἐντεῦθεν γὰρ ἄρξασθαι δίκαιον, ἀμφισβήτησιν ἴσως ἔξει κατὰ τὴν διάγνωσιν. ἡμεῖς γοῦν ἐθεασάμεθα τὸν μὲν τινα τῷ βοῆσαι μέγα, τὸν δὲ τῷ καταπεσεῖν ἀπ' ὑψηλοῦ, τὸν δ' ἐν παλαίστρᾳ πληγέντα, παραχοῆμά τε βήξαντα σφοδρότατα καὶ σὺν τῇ βηχί τοὺς μὲν μίαν ἢ δύο κοτύλας, ἔτιοις δὲ καὶ πλείους πτύσαστας. αὐτῶν δὲ τῶν ταῦτα παθόντων ἔτιοι μὲν ἀνώδυνοι παντάπασι ἦσαν, ἔτιοι δ' ὠδυνῶντο κατὰ θώρακα. καὶ τοίνυν καὶ τὸ αἷμα τοῖς μὲν ὠδυνηθεῖσιν οἷτ' ἀθρόον ἦν οὔτε πολὺ καὶ ἥττον ἐρυθρὸν καὶ ἥττον θερμὸν, ὡς ἂν πόρρωθεν ἦκον· τοῖς δ' ἀνωδύνοις οὔσιν

Cap. VIII. At quae in pulmone haeserunt ulcera difficiliorē habent curationem. Quibusdam vero non difficilis modo eorum curatio, verum etiam quae perfici nequeat esse videtur, idque tum ratione conjectantibus, tum experientia; ratione, quoniam pulmo viscus propter respirationem perpetuo sit in motu, quum quietem requirant ea quae sint sananda; experientia, quod neminem unquam eorum qui ita sunt affecti sanatum viderint. Atque de experientia quidem, nam hinc coepisse par est, dubitare fortasse licet propter dignotionem. Nos enim quendam vidimus ex eo, quod maxime vocem in clamore intendisset, alium quod ab alto cecidisset, alium in palaestra percussum, non solum statim gravissime tussivisse, sed etiam simul cum tussi alios unam duasve, alios plures heminas sanguinis spuisse. Qui vero ita erant affecti, aliqui omnino sine dolore erant, alii in thorace dolebant. Quin etiam sanguis iis qui doluerant nec confertim rejectus est, nec multus, minusque tum ruber tum calens ceu e longinquo veniens. At quibus citra do-